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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na posouzení možných rizik v přepravní společnosti.

Teoretická část je zaměřena na terminologii v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci, analýzu a řízení rizik. Analytická část charakterizuje vybranou společnost,

přepravní proces a jeho klíčové aktivity a identifikuje a hodnotí rizika. Podpůrnými

metodami jsou analýza SWOT, diagram přepravního procesu a metoda FMEA. Na základě

výsledků analýzy je představen projekt bezpečnosti, jež tvoří obsah aplikační části. Projekt

obsahuje ošetření rizik a je stanovena finanční a časová kalkulace projektu.

Klíčová slova: bezpečnost, bezpečnost a ochrana zdraví při práci, postup, přepravní proces,

aplikace, analýza rizik, kontrolní seznam

ABSTRACT

The diploma thesis focuses on assessing possible risks in a transport company the

theoretical aims on terminology in safety and health at work, analysis, and risk

management. The analytical part characterizes the selected company, the transport process,

and its key activities and identifies and evaluates risks. Supporting methods are SWOT

analysis, transport process diagram, and FMEA method. Based on the analysis results,

a security project is presented, which forms the content of the application part. The project

includes risk treatment, and the financial and time calculation of the project is determined.

Keywords: safety, safety and health protection at work, procedure, transport process,

application, risk analysis, checklist
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ÚVOD

Automobilová přeprava materiálu a zboží je asi nejvíce viditelný segment dopravy.

Na jejich řidiče se často my ostatní často zlobíme, když se nám zdají příliš pomalí, nechtějí

nám okamžitě uvolnit cestu, a jejich vzájemné předjíždění je nekonečné. Málokdo

se ale zamyslí nad obtížemi, které tato profese představuje, kolik zodpovědnosti a rozvahy

musí tito řidiči mít a jak je tato práce nebezpečná. Právě rizika, spojená s mezinárodní

automobilovou dopravou, si vytkla tato diplomová práce a klade si za cíl identifikovat

a navrhnout kroky, vedoucí k jejich snížení či úplné eliminaci.

Teoretická část práce vysvětluje problematiku mezinárodní autodopravy a vyjmenovává

termíny, které jsou pro popis techniky, jejích funkcionalit, jevů i práce vedoucích

či zaměstnanců v dané firmě nezbytné. Správné pochopení jednotlivých pojmů dává

záruku, že bude celá práce jasná a dobře srozumitelná i tomu, kdo se o autodopravu nikdy

nezajímal. Dobře vysvětlená problematika analýzy rizik a risk managementu umožní jasně

pojmenovat situace, které většina z nás tuší nebo cítí, ale nedokáže je správně popsat,

či definovat. Současné modely analýzy rizik sice nabízejí přesnou aplikaci na zkoumaný

proces, ale pouze za předpokladu správné teoretické přípravy a rozboru.

Samotná analytická část podrobně rozebírá stávající pracovní postupy a jednotlivé fáze

v procesu přepravy. Dotazníkové šetření i rozhovor s majitelem společnosti poskytl velmi

podrobný přehled o detailech procesů. Díky těmto podrobnostem mohly být použity

v analýze FMEA validní údaje a hodnocený proces přepravy se tak maximálně blížil

skutečnosti. Spolu s výsledky SWOT analýzy byla získána objektivní a dobře použitelná

data pro aplikační část. Výsledky analýzy a zjištěná rizika byla konzultována s vedením

společnosti, která se s nimi ztotožnila a doporučila je takto využít pro praktickou část

práce.

Aplikace získaných údajů v praxi započal nejprve kontrolní seznam úkonů. S jeho pomocí

by se mělo eliminovat opomenutí kteréhokoliv z důležitých bodů přípravy řidiče

před vyjetím, které jsou rutinně a mnohdy bezmyšlenkovitě prováděny. Podobně, jako

u pilotů před startem, i zde by drobné opomenutí některého z bodů mohlo mít vážné

následky. Podobně i tzv. Checklist přinutí řidiče, aby ve stanovené chvíli řádně

překontroloval hlavní prvky technického stavu svého vozu. Aplikace těchto dvou

formulářů má za cíl odstranění většiny skrytých hrozeb, zaviněných opomenutím,

přehnaným spěchem nebo nedbalostí.
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Člověk na sedačce řidiče není stroj a nelze jej bezchybně naprogramovat. Lze mu

ale vytvořit podmínky, které jeho práci zjednoduší a odstraní většinu jeho nejistot a sníží

riziko nesprávného rozhodnutí.
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CÍLE A METODY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je na základě identifikace a analýzy rizik vytvořit projekt

bezpečnosti ve zvolené společnosti. Dílčím cílem je představení přepravní společnosti,

která se již skoro 25 let pohybuje na českém trhu.

Pro stanovení teoretických východisek byla použita literární rešerše z tuzemských

i zahraničních literárních zdrojů.

Pro vstupní identifikaci možných rizik na pracovišti, je zapotřebí se podívat na společnost

samotnou. Pro tyto účely byla vybrána SWOT analýza, která identifikuje silné a slabé

stránky, možná rizika a hrozby, které společnosti v současné době hrozí.

V rámci analýzy rizik je představen samotný proces přepravy, včetně charakteristiky

jednotlivých kroků. Ke každému kroku budou přiřazeny aktivity, které se v dané aktivitě

dějí a na základě nich následně bude vytvořena tabulka rizik, příčin a následků

pro analytickou metodu FMEA.

Na základě výsledků metody FMEA budou vybrány nejzranitelnější prvky pro společnost,

která prosperuje na trhu mezinárodní přepravy. Závěrem bude provedeno dotazníkové

šetření, které by mělo celou analýzu vhodně doplnit.

Aplikační část již vyústí v návrh projektu bezpečnosti, kdy cílem bude daná rizika

minimalizovat nebo eliminovat a představit plán společnosti do následujících let.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

1 HISTORIE A SOUČASNOST PŘEPRAVNÍCH FIREM

Jednou ze základních lidských potřeb je zájem a potřeba změny místa, přesuny výrobků

a přeprava osob. Tato potřeba je prostoupena všemi společenskými formacemi, kterými

lidstvo ve své historii prošlo. Její důležitost roste s tím, jak se vyvíjí a roste naše

společnost, s ní související technologický rozvoj a dělba práce. (Deen, 2013)

Potřeby, které nutnost změnit místo:

 Materiální

 Pohyb a činnost

 Společenské uplatnění

 Kulturní, sportovní, vzdělávací, rekreační a seberealizační. (Deen, 2013)

Uvedené potřeby vyplývají z různých příčin. Nejzávažnější z nich je ovšem společenská

dělba práce. Se vznikem a rozvojem průmyslové výroby dochází ke specializaci a tím

nutné návaznosti výroby jednotlivých průmyslových odvětví, podniků, závodů,

provozoven

a dílen. Při výrobě finálních výrobků je třeba spolupráce řady firem, které jsou dodavateli

jednotlivých součástek a dílů, ze kterých je vyráběn finální produkt. Dochází k rozvoji

obchodu a tím k nutnosti přemísťovat dané výrobky v řetězci. (Deen, 2013)

Výroba – Doprava – Obchod – Spotřebitel

Doprava se projevuje jako spojovací článek mezi:

 Výrobními odvětvími (průmysl těžební, průmysl zpracovatelský, zemědělství,

stavebnictví)

 Výrobou a konečnou spotřebou

 Světadíly, státy, regiony, městy, obcemi. (Gros, 2016)

Nebýt dopravy, tak by byla většina produkce bezúčelně vetvořena. Nemohla by být

přepravena a prodána na místo spotřeby.

Spotřební nutnost tak dělíme do dvou kategorií:

a) Dochází k rozporu umístění těžby, výroby materiálů, polotovarů, výrobků a místem

jejich následného zpracování. Mohou být výrobní nebo osobní spotřeby.
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 Prvním příkladem je kompletace sedadel, motoru a dalších součástek

pro kompletaci automobilu.

 Tím druhým je samotný převoz vozu k dealerovi, kde proběhne prodej

koncovému zákazníkovi.

b) Rozpor mezi místem bydliště člověka a místem, kde dojde k uspokojení jeho

potřeb. Zde se jedná o cesty člověka do práce, obchodu nebo k lékaři. Jedná

se o přepravu osob, kterou uspokojí osobní přeprava. (Gros, 2016)
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2 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PRO PRÁCI

V rámci vykonávání jakékoliv činnosti je přirozený i vývoj a zlepšování úrovně její


[…]


úplného zavedení aplikace, jsme se nebyli schopni dostat na minimální hodnotu 250 tisíc.
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Zbylé položky jsou již doplňkové k celému procesu nebo se jedná o funkční část při vývoji

aplikace.

12.7 Souhrn aplikační části

Na základě získaných informací o fungovaní firmy a práci jejích zaměstnanců během

procesu přepravy byla stanovena rizika, která se během něj mohou vyskytovat. Prvotní

Kontrolní seznam, který byl vytvořen v rámci preventivní kontroly zaměstnanců potvrdil,

že tímto způsobem prevence je možné účinně snížit množství technických nedostatků vozu

před začátkem zakázky i v jejím průběhu. V poměrně krátkém časovém intervalu, kdy bylo

vyplňování těchto Checklistů prováděno, došlo k odhalení více než dvou desítek

nedostatků.

Analýza FMEA ale prokázala, že možností pro vznik chyby a případného ohrožení

bezpečnosti pracovníka, vozidla nebo přepravovaného nákladu je mnohem více

a Kontrolní seznam již není schopen těmto rizikům předejít nebo je minimalizovat.

Proto byla po konzultaci s vedením společnosti navržena kompletní aplikace, která dokáže

ve značné míře pokrýt i většinu zbylých rizik, která byla provedenými analýzami odhalena.

Vedení bylo představeno komplexní řešení v podobě plně funkční aplikace, která

je v současné chvíli v testovacím režimu. Následně bude poskytnuta společnosti

k odzkoušení a budou vyladěny nedostatky a provedeny korekce dle připomínek řidičů.

Díky mé nynější pracovní pozici bylo možné připravit firmě XY s.r.o. zakázku na nákup

zařízení a softwarového řešení pro správu zařízení.

Byla provedena časová i finanční analýza. Vývoj aplikace byl rozložen od března,

až do konce kalendářního roku. Byl kladen důraz na kontrolu a opravu nalezených chyb.

Kalkulace si kladla za cíl, aby měla do konce roku společnost dostatek času na odzkoušení

aplikace

a zaškolení svých zaměstnanců, jelikož na jaře roku 2022 by měla začít modernizace jejich

firemních systému a zázemí. Tou dobrou by měla být již aplikace plně k dispozici

a maximálně funkční.

Finanční kalkulace počítá s nákupem zařízení, do kterých se aplikace nahraje, a které

dostanou pracovníci společně s firemníma SIM kartami k dispozice. Takto pořízená

zařízení je zapotřebí dát do firemního registru zařízení. Jedná se o software, který přímo

navrhuje
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a firmám prodává společnost Apple. Díky němu je možné udržovat přehled, kde se dané

zařízení pohybuje a zároveň nastavovat, co mohou a nemohou zaměstnanci v zařízení

používat a které aplikace mají být předinstalované, a kterým instalaci nepovolit.
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ZÁVĚR

Je polovina prázdnin a tisíce řidičů cestují na dovolenou nebo se z ní právě vracejí. Mnoho

z nich na své cestě potká kamion s jednoduchým a snadno zapamatovatelným nápisem XY

s.r.o. Pro řidiče této společnosti je letošní léto zdánlivě stejné, jako byla ta předešlá.

Ale v kabině jim přibyl pomocník, jehož význam a výhody si postupně víc a víc osvojují

a uvědomují.

Když na počátku obdrželi zaměstnanci XY s.r.o. od úplně neznámé osoby dotazník,

vyplňovali jej se smíšenými pocity. Žádný z nich si nelibuje v papírování a převládaly

obavy, že jim někdo komplikuje práci a zdržuje od jejich hlavní činnosti – řízení auta.

Přesto se podařilo jejich nedůvěru rozptýlit a odpovědi byly nečekaně otevřené

a objektivní. Tím byl položen výborný základ pro přesné a objektivní vyhodnocení

jednotlivých kroků v procesu dopravy, počínaje příjmem nové zakázky a konče její

vykládkou na místě určení.

Analýzy SWOT a FMEA poté velmi podrobně analyzovaly jednotlivé části procesů,

zhodnotily míru rizik a ukázaly na nejslabší místa v celém systému. Cenná data,

která poskytly výstupy analýz, byla opět nejprve konzultována s vedením společnosti.

Potvrdilo se, že jsou to objektivní zjištění a jsou ve shodě s jejich vlastními poznatky.

Pečlivá příprava kontrolních seznamů a Checklistů přinesla ovoce ve chvíli, kdy je řidiči

začali v plné míře využívat. Brzy zjistili, že pro ně nepředstavují časovou ztrátu, ale spíš

zrychlí a zjednoduší obvyklé postupy a procedury. Práce s papírovými formuláři potvrdila,

že zavést tyto změny do elektronické podoby má své opodstatnění. První testovací provoz

elektronického systému probíhá úspěšně. Obdoba papírových formulářů, která

je v elektronické podobě propojena s palubním systémem vozidla nabízí maximální

uživatelský komfort a poskytuje i vedení společnosti přehled o tom, jak si řidič na cestách

počíná a jak plní své předepsané povinnosti. Další funkcionality systému zase pomáhají

řidiči v krizových situacích tím, že má přednastaveny funkce pro každou mimořádnou

situaci. Řidič tak má jistotu, že budou informace sdíleny na správná místa včas,

ve správném pořadí a že nezůstane bez pomoci. Koncepce samotné aplikace je dostatečně

dimenzovaná pro případné další funkce a vylepšení. Probíhající testovací provoz již nyní

přináší cenné poznatky pro finální aplikaci, kterou budou vybaveny všechny vozy,

zajišťující mezinárodní přepravu. Vedení společnosti je až do této fáze mé práce
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s výsledkem spokojeno a v zavedení nového systému spatřuje velký potenciál

při zajišťování větší bezpečnosti a plynulosti realizovaných zakázek.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 81
