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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 C

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,66)

Autor ve své diplomové práci řeší problematiku identifikace a posouzení rizik v přepravní

společnosti. Cíle i metody jsou jasně deklarovány. Nejslabší částí posuzované práce je

teoretická část, která je psána stroze. Některé kapitoly mohly být detailněji rozvedeny a

provázány, např. přepravní rizika.

Analytická část začíná charakteristikou vybrané společnosti a pro identifikaci a ohodnocení

rizik byly použity metody SWOT, vývojový diagram a metoda FMEA. Kladně hodnotím

dotazníkové šetření mezi samotnými řidiči, které celou problematiku uzavírá. Oceňuji též

logickou návaznost implementovaných metod.

Aplikační část je již tvořena samotným projektem. V zásadách je sice uvedena metodická

příručka, ale vzhledem k tomu, že autor navrhuje kontrolní checklist a implementaci nově

vytvořené aplikace, po společné domluvě jsme se rozhodli pro projekt, který byl poté podroben

jak časové, tak nákladové analýze. Přínos pro praxi je tedy evidentní.

Student přistupoval ke zpracování práce aktivně a veškeré přípomínky zapracoval. Grafické

vyhodnocení dotazníkového šetření je slabším místem. V práci lze najít drobné gramatické a

stylistické nedostatky. I přes výše uvedené nedostatky byly splněny veškeré cíle stanovené

v zadání DP a práci doporučuji k obhajobě.
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Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 11.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…